
Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

Centrale unica di committenza 
tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana e Rive 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 2      DEL  23 febbraio 2016 
 
 

Oggetto:  Nomina del medico competente per i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana e Rive, 
per gli anni 2016, 2017 e 2018. Affidamento diretto alla Dott.ssa Simona Di Cuia, con 
studio in Vercelli. 

                              
 Codice CIG: Z6718B4691 
     

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO DATORE DI LAVORO  
AI SENSI DELL’ART. 2 DEL D.LGS. 9 APRILE 2008, N. 81 

Nominato con decreto sindacale n. 9 del 06/06/2014 
 

Premesso che: 
- Con determinazione n. 4 del 4 aprile 2013 il responsabile del servizio di gestione del personale 

affidava l’incarico di medico competente nei Comuni di Asigliano Vercellese, Desana e Rive per gli 
anni 2013, 2014 e 2015 al Dott. Roberto Maglio, con studio in Veruno (NO); 

- È necessario procedere alla nuova gara, dal momento che in data 31.12.2015 è giunto a scadenza 
l’incarico di cui al punto precedente; 

- In data 20 Gennaio 2015 è stata stipulata tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana, Rive, 
Ronsecco, Tricerro, Lignana e Sali Vercellese una convenzione per la costituzione, fra l’altro, di 
un’unica centrale di committenza ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 
2006;   

- Il termine per l’approvazione del bilancio annuale di previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016; 
 
Visti: 

- gli articoli 2 e 38-42 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008; 
- l’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei contratti pubblici; 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia del Comune di Asigliano 

Vercellese, approvato con delibera C.C. n. 17 del 14/07/2010; 
- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia del Comune di Desana, 

approvato con delibera C.C. n. 39 del 29/09/2009; 
- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia del Comune di Rive, 

approvato con delibera C.C. n. 25 del 25/09/2008; 
- il Regolamento comunale sul conferimento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione 

del Comune di Asigliano Vercellese, approvato con delibera G.C. n. 28 del 10/04/2008; 
 
Considerato che: 

- in data 07.01.2016, prot. n. 22 è pervenuta una prima offerta da parte del Dott. Roberto Maglio; 
- in data 23.02.2016, prot. n. 451, è pervenuta una seconda offerta da parte della Dott.ssa Simona Di 

Cuia, con studio professionale a Vercelli, Largo D’Azzo, 4; 
- le suddette offerte prevedono: 

o le prestazioni di visita periodica dei lavoratori in forza alle amministrazioni aggiudicatrici, e 
le altre prestazioni ad esse collegate; 



Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

Centrale unica di committenza 
tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana e Rive 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

o compenso per l’assunzione dell’incarico di medico competente; 
o il compenso richiesto per le visite mediche preventive ed il compenso per le visite mediche 

periodiche; 
o i compensi richiesti per i più frequenti esami clinici connessi alle visite di medicina del 

lavoro che interessano il personale comunale (spirometria, esami ematochimici, visiotest, 
drug test etc.), nonché le spese di trasferta e i rimborsi chilometrici quando applicabili; 

 
Dato atto che: 

- il preventivo presentato dalla Dott.ssa Simona Di Cuia risulti maggiormente conforme alle esigenze 
delle Amministrazioni aggiudicatrici; 

- dall’offerta formulata dalla suddetta professionista viene espunta la spesa concernente eventuali visite 
mediche ed accertamenti sanitari per i Lavoratori di pubblica utilità (LPU) che verranno utilizzati dai 
Comuni nel triennio a seguito della Convenzione conclusa con il Tribunale di Vercelli; 

 
Ritenuto che: 

- sia necessario procedere all’affidamento dell’incarico in questione al Dott.ssa Simona Di Cuia, con 
studio professionale a Vercelli, Largo D’Azzo, 4; 

- sia, altresì, necessario ripartire la spesa tra i tre Comuni convenzionati seguendo un criterio condiviso, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, della convenzione istitutiva; 

- a tale riguardo, sia opportuno ripartire la spesa in parti uguali per quanto riguarda il compenso fisso, 
anche secondo quanto prospettato dal professionista nella sua offerta ed in ragione delle visite 
mediche e delle ulteriori prestazioni effettivamente richieste ed eseguite per quanto riguarda la parte 
variabile del compenso stesso; 

- si possa presumere e conseguentemente impegnare una spesa, relativa ai tre anni di incarico, così 
commisurata per i tre Comuni convenzionati: 

o Comune di Asigliano Vercellese: una spesa presunta triennale di € 2.776,20; 
o Comune di Desana: una spesa presunta triennale di € 1.920,00; 
o Comune di Rive: una spesa presunta triennale di € 2.116,8; 

- si possa quantificare, per tutto quanto sopra, la spesa da impegnare da parte dei tre Comuni 
convenzionati, sommando le rispettive quote fisse e variabili presunte e riservandosi di procedere a 
successivi atti di impegno nei confronti del medesimo professionista qualora le somme così 
determinate dovessero rivelarsi incapienti; 

- in merito al conferimento dell’incarico di che trattasi sussistono i presupposti di legittimità stabiliti 
dall’art. 7 comma  6 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di contrarre con un operatore economico privato, abilitato ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. n. 81 del 

09/04/2008 a svolgere le funzioni di Medico Competente e da individuarsi secondo le forme e i criteri 
indicati nella successiva parte dispositiva del presente provvedimento, per affidare il servizio di 
sorveglianza sanitaria del personale dipendente dei Comuni di Asigliano Vercellese, Desana e Rive 
per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

 
2. di dare atto che è stato attribuito il codice CIG Z6718B4691; 
 
 



Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

Centrale unica di committenza 
tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana e Rive 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

3. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 10, comma 5, del 
D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 272 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, nella persona del sottoscritto 
Datore di Lavoro; 

 
4. di selezionare il professionista aggiudicatario con la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 163/2006 – Co.Co.P.; 
 
5. di aggiudicare pertanto il servizio, con affidamento diretto ex art. 125, comma 11, ultimo periodo, del 

D.Lgs. n. 163/2006 – Co.co.P., alla Dott.ssa Simona Di Cuia, con studio professionale a Vercelli, 
Largo D’Azzo, 4, per un importo complessivo così ripartito: 

a. Comune di Asigliano Vercellese: una spesa presunta triennale di € 2.776,20; 
b. Comune di Desana: una spesa presunta triennale di € 1.920,00; 
c. Comune di Rive: una spesa presunta triennale di € 2.116,8; 

 
6. di impegnare a tale scopo la somme: € 2.776,20, sulla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macro 

Aggregato 103, cap. 1043.4 del redigendo bilancio pluriennale 2016-2018, anni 2016-2017-2018, 
esigibilità 2016-2017-2018 del Comune di Asigliano Vercellese; € 1.920,00 sull’intervento 1.01.08.03, 
cap. 1072, del redigendo bilancio pluriennale 2016-2018, anni 2016-2017-2018, esigibilità 2016-2017-
2018, del Comune di Desana; € 2.116,8 sulla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macro Aggregato 
103, cap. 1043.2 del redigendo bilancio pluriennale 2016-2018, anni 2016-2017-2018, esigibilità 2016-
2017-2018 del Comune di Rive; 

 
7. di dare atto che dall’offerta formulata dalla suddetta professionista viene espunta la spesa concernente 

eventuali visite mediche ed accertamenti sanitari per i Lavoratori di pubblica utilità (LPU) che 
verranno utilizzati dai Comuni nel triennio a seguito della Convenzione conclusa con il Tribunale di 
Vercelli; 

 
8. di dare atto che oltre al compenso fisso sopra quantificato saranno dovuti alla Dott.ssa Di Cuia i 

compensi in misura variabile relativi alle visite e agli esami effettuati, come da offerta presentata e 
approvata con la presente e ad essa allegata per farne parte integrante e sostanziale, riservandosi di 
procedere a successivi atti di impegno nei confronti del medesimo professionista qualora le somme 
così determinate dovessero rivelarsi incapienti; 

 
9. di trasmettere copia della presente determinazione ai Responsabili dei servizi finanziari dei Comuni 

convenzionati per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 
10. di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alle Giunte Comunali dei Comuni 

convenzionati, per il tramite del Segretario Comunale. 
 

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione agli Albi pretori on-line dei Comuni di 
Asigliano Vercellese, Desana e Rive, con effetti legali per la pubblicazione sul sito del Comune di 
Asigliano Vercellese; 

                           
  Il Datore di Lavoro Responsabile del Servizio 

         Dott. Antonio Grutteria     



Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

Centrale unica di committenza 
tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana e Rive 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

========================================================================= 
ATTESTAZIONI DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile, e se ne attesta la copertura finanziaria sulla 
Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macro Aggregato 103, cap. 1043.4 del redigendo bilancio pluriennale 
2016-2018, anni 2016-2017-2018, esigibilità 2016-2017-2018 del Comune di Asigliano Vercellese, ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Maria Antonietta FERRERO 

  
 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile, e se ne attesta la copertura finanziaria 
sull’intervento 1.01.08.03, cap. 1072, del redigendo bilancio pluriennale 2016-2018, anni 2016-2017-2018, 
esigibilità 2016-2017-2018 del Comune di Desana, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
    Iose FERRARO   

 
 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile, e se ne attesta la copertura finanziaria sulla 
Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macro Aggregato 103, cap. 1043.2 del redigendo bilancio pluriennale 
2016-2018, anni 2016-2017-2018, esigibilità 2016-2017-2018 del Comune di Rive, ai sensi dell’art. del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Domenica CAGLIANO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Asigliano Vercellese 
Servizio Gestione del Personale 

Centrale unica di committenza 
tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana e Rive 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

============================================================================ 
 

PUBBLICAZIONI  
 

N. ___42______ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale del Comune di Asigliano 
Vercellese il 25/02/2016 
 
Asigliano Vercellese, lì 25/02/2016 
 
Il MESSO COMUNALE                   Il SEGRETARIO COMUNALE 
       Mario AMBROSI                       Dott. Antonio GRUTTERIA     
 
 
 
N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia della 
presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale del Comune di Desana il ____________ 
 
Desana, lì 
 
Il MESSO COMUNALE f.f.     Il SEGRETARIO COMUNALE 
      Stefano BESSI           Dott. Antonio GRUTTERIA 
 
 
 
N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia della 
presente determinazione viene pubblicata on line sul sito istituzionale dell’Ente il ____________ 
 
Rive, lì 
 
Il MESSO COMUNALE      Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Domenica CAGLIANO           Dott. Antonio GRUTTERIA 
 


